丰都发改发〔2024〕390号

丰都县发展和改革委员会
关于核定县社会福利院基本养老服务收费及日间照料服务收费标准的通知

县社会福利院：
你院关于《核定自费养老服务收费标准的请示》（丰福文〔2024〕7号）收悉。根据《重庆市定价目录》（〔2021〕15号）规定，按照重庆市人民政府办公厅《关于全面放开养老服务市场提升养老服务质量的实施意见》（渝府办发〔2017〕162号）精神，结合你院实际运行情况，经研究，现就你院开展的基本养老服务收费事宜通知如下：
一、基本养老服务收费指导价标准
（一）床位费
	床位类别
	收费标准

	八一院区
	单间
	1800元/人.月

	双人间
	900元/人.月

	沙湾院区、兴义院区、双路院区
	套间
	1200元/人.月

	单间
	800元/人.月

	双人间
	600元/人.月

（二）服务费
	服务类别
	收费标准

	八一院区和沙湾院区、兴义院区、双路院区
	自理
	300元/人.月

	一级护理
	800元/人.月

	二级护理
	1300元/人.月

	三级护理
	1800元/人.月

	特级护理
	面议

二、临时托养日间照料服务收费标准
	开展地点
	床位费
	护理费
	收费标准

	八
一
院
区
	在院内留宿，收取床位费30元/晚。
	一级护理
	70元/人.天

	二级护理
	90元/人.天

	三级护理
	120元/人.天

	其他服务（主要指需插胃管、注射胰岛素等其他服务）
	价格面议

三、其他事项
1.伙食费。此费属代收费，原则上按食堂各项成本费用核算后据实收取。
2.以上核定基本养老服务费收费标准为政府指导价标准，你院可在核定收费标准范围内自行确定具体收费标准并进行公示。
3.你院对入院老人要规范入院等级评估程序，按等级对应护理服务内容和收费标准（护理服务内容具体见附件）。
4.原文件《关于核定县社会福利院自费养老服务收费标
准的通知》（丰都发改委发〔2018〕169号）予以废止。
四、执行时间
本通知自印发之日起执行。

附件：丰都县社会福利院护理服务内容

[bookmark: _GoBack]丰都县发展和改革委员会
2024年10月15日
（此件公开发布）
附件：
丰都县社会福利院护理服务内容
一、一级护理
服务对象：生活部分不能自理服务对象，轻度智力障碍患者。
服务内容：
1.清扫室内卫生，整理床铺，翻晒被褥，保持养员及房间清洁、无异味。
2.及时更换并清洗床上用品及衣物。
3.督促养员做口腔护理、洗脸。
4.给养员送水、送饭，帮助吃药。
5.为养员清洗餐具、茶杯、毛巾、脸盆、脚盆。
6.监督养员做好个人卫生，协助养员洗脸、洗脚、剪指甲、剃须、理发、洗澡、 清洗二便。
7.督促养员登厕，保持会阴卫生。
二、二级护理
服务对象：生活基本不能自理、肢体障碍患者、视力障碍患者和智力、行为障碍患者的服务对象。
服务内容：
1.清扫室内卫生，整理床铺，翻晒被褥，保持养员及房间清洁、无异味
2.及时更换并清洗养员床上用品及衣物。
3.帮助养员做口腔护理、洗脸。
4.为养员送水、送饭、送药到床前。
5.清洗餐具、茶杯、毛巾、脸盆、脚盆。
6.帮助养员做好个人卫生，为养员洗头、洗脚、剪指甲、剃须、理发、洗澡、清洗二便。
7.做好养员二便处理及会阴卫生，搀扶行走不便养员登厕。
三、三级护理
服务对象：生活完全不能自理的服务对象，病情严重的智力行为障碍患者、肢体障碍患者和瘫痪病人等。
服务内容：
1.清扫室内卫生，整理床铺，翻晒被褥。
2.及时更换并清洗养员床上用品及衣物。
3.为养员做口腔护理、洗脸。
4.饭菜、茶水供应到床边，按时喂水、喂饭、喂药
5.清洗餐具、茶杯、毛巾、脸盆、脚盆。
6.做好养员个人卫生，为养员洗头、洗脚、剪指甲、洗澡、理发、剃须、清洗二便、更换衣物。
7.做好养员二便处理及经期卫生，搀扶行走不便养员和个案养员登厕，做到勤检查、勤换尿布、勤擦洗，保持养员及房间清洁、无异味。
8.对长期卧床不能自己翻身的养员，定时翻身（2小时翻身一次），改善皮肤受压状况，防止褥疮发生。
9.细心观察、了解、掌握养员饮食、起居及心理变化、思想动态、情绪状况、精神状态等情况，及时与养员沟通，并告之管理人员及家属，防止意外发生。

— 1 —

— - 1 - —